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[Mohr Dam.] 
kes og måles i pengebeløb, men er af en 
langt lødigere og værdifuldere karakter, 
idet de trængende modtog disse love som 
en frigørelsesakt, en frigørelse fra trange 
og uværdige til frie, værdige og menneske- 
lige kår. Jeg vil så meget henstille til den 
høje regering venligst at drage omsorg 
for så hurtigt som muligt at sende de lov- 
forslag, man måtte komme frem til, til Færøer- 
nes hjemmestyre 홢 lagting og landsstyre 
홢 til vedtagelse, så de også kan sættes i 
kraft for Færøerne. 

Jeg har mange gange, også fra denne 
høje talerstol, udtrykt min glæde over 
den dybe forståelse, det færøske folk fandt 
hos det høje ministerium, folketing og 
rigets myndigheder i det hele taget efter 
den lange og uhyggelige adskillelse under 
Hitlers og nazismens forfærdelige kvæler- 
tag. 

Denne forståelse manifesterede sig i den 
nye styrelsesordning for Færøerne af 1948, 
hvor man principielt gik med til, at færin- 
gerne til enhver tid kunne erholde alt det 
selvstyre, som de måtte finde tjener dem 
bedst, og hvor man anerkendte færingerne 
som et folkesamfund, en nation 홢 den 
sjette nordiske nation 홢 med eget sprog 
og kultur og ret til sit eget nationale flag, 
som de med englændernes godkendelse 
havde brugt under krigen, og som de var 
kommet til at holde af og elske på samme 
måde, som enhver nation elsker sit flag. 

Flaget skulle således efter min mening 
have opnået den fulde og lovlige anerken- 
delse som vort nationale symbol. Det vajer 
på alle vore skibe inden for som uden for 
vort søterritorium og på alle verdenshave, 
hvor færøske skibe sejler. Dets ret som det 
færøske folks flag er bekræftet ved kongelig 
resolution. Men når sådanne episoder kan 
indtræffe, som skete i Reykjavik i sommer, 
hvor danske studenter nedlagde protest 
imod de færøske studenters fremmøde 
under det færøske flag på de nordiske stu- 
denters stævne med det resultat, at det 
færøske flag blev fjernet, må der vel være 
noget, der halter. 

Skønt jeg som sagt personlig ikke kan tro, 
at der er noget i vejen med den lovlige 
anerkendelse, den kongelige resolution, rej- 
ser en episode som den forannævnte ønsket 
om, at man fra autoritativ side lader fore- 

tage den nødvendige undersøgelse af, hvor- 
vidt der kan være tale om mangler ved den 
lovlige anerkendelse af flaget som færinger- 
nes flag og nationale symbol. Jeg henstiller 
til den høje regering venligst at tage dette 
spørgsmål op til velvillig overvejelse og lade 
de fornødne undersøgelser foretage. 

Jeg føler mig overbevist om, at der ikke 
fra nogen af de nordiske nationer gøres 
indsigelser imod at anerkende færingerne 
som den. sjette nordiske nation. Men 
i så tilfælde må det siges at være 
naturligt, at man fra færøsk side vælger 
repræsentation i Nordisk Råd. Jeg ved, 
at man på Færøerne ville være den 
høje regering meget forbunden, om man fra 
regeringens side tog de fornødne skridt til 
at få dette spørgsmål løst. Jeg vil så meget 
henstille til den høje regering, at dette må 
ske. 

Så er der til sidst et lille spørgsmål til- 
bage, som mange af os færinger gerne ser 
løst. Det er indførelsen af særlige færøske 
frimærker med færøske motiver. Jég vil 
være den høje regering meget taknemlig 
for en hurtig løsning af dette spørgsmål, der 
vel er en følelsessag, men som dog kan kom- 
me til at betyde noget økonomisk senere. 

I min tale under debatten om statsmini- 
sterens redegørelse henstillede jeg til den 
højtærede udenrigsminister, at han gjorde 
sit yderste for at få englænderne til at op- 
hæve restriktion erne mod salg af færøsk 
fisk på det engelske marked. Jeg hører imid- 
lertid med sorg, àt de forhandlinger, som 
færøske repræsentanter for fiskerierhvervet 
har haft med engelske rederkredse, er totalt 
mislykkedes. 

I Berlingske Tidende har der stået en 
notits om, at grunden til det dårlige resul- 
tat  af de nævnte forhandlinger menes at 
være, at man fra færøsk side ikke har ønsket 
assistance fra det danske gesandtskab, hvor 
man, som alle ved, har særligt kyndige folk 
til disposition, om man skulle ønske deres 
hjælp. Jeg vil være den højtærede uden- 
rigsminister taknemlig for en udtalelse om, 
hvorvidt det forholder sig som i den nævnte 
notits i Berlingske Tidende. 

Færingernes markedsvanskeligheder er 
så store, at de kalder på alle gode kræfter. 
Jeg vil derfor endnu en gang henstille til 
den høje regering, at den ikke undlader at 
gøre sit yderste for at få disse vanskelighe- 


